
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  39Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de 
outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM BRUNO SPENCER SOUSA 
FONSECA, da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 250001
PORTARIA Nº 3549/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 435/2017 
– CME/1ª Seção, de 28 de setembro de 2017; Considerando o 
disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014); 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica, os policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 17997 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
JUNIOR;
II – 1º SGT PM RG 20011 FRANCIEL PEREIRA DE SENA;
III – 2º SGT PM RG 27132 ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS;
IV – 2º SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUZA PANTOJA;
V – 3º SGT PM RG 22473 JOSÉ ROBERTO SILVA QUARESMA;
VI – 3º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA;
VII – 3º SGT PM RG 22897 LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR;
VIII – 3º SGT PM RG 22621 MARCELO SANTOS FERREIRA;
IX – 3º SGT PM RG 19068 RAMIRO CARVALHO DA GAMA;
X – CB PM RG 27473 UBIRANILDO ALMEIDA;
XI – CB PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS LOPES;
XII – CB PM RG 35045 ALEYCON WARLLEN DE OLIVEIRA SILVA;
XIII – CB PM RG 34886 ALLAN JHON DOS SANTOS MENDES;
XIV – CB PM RG 32310 BRUNO VALE PACHECO;
XV – CB PM RG 34879 CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS 
FILHO;
XVI – CB PM RG 32782 CLEBER POTHER PEREIRA;
XVII – CB PM RG 33320 CLEOMAR MATOS COSTA;
XVIII – CB PM RG 33541 DEITON LIMA DE MORAES;
XIX – CB PM RG 33043 IVAILSON QUARESMA PANTOJA;
XX – CB PM RG 37289 JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE 
SOUZA;
XXI – CB PM RG 32332 JONILSON SOUSA DOS REIS;
XXII – CB PM RG 35565 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO;
XXIII – CB PM RG 34501 JUCINEY GONÇALVES CÔRREA;

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 3549/2017
XXIV – CB PM RG 32696 MARCO BRUNO MUNIZ DE SOUZA;
XXV – CB PM RG 34946 OLIEVERSON DA SILVA SOARES SOUZA;
XXVI – CB PM RG 35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES;
XXVII – CB PM RG 23989 ROGÉRIO DOS SANTOS MONTEIRO;
XXVIII – CB PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA;
XXIX – SD PM RG 39597 THIEGO LEAL MARINHO;
XXX – SD PM RG 39327 JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO;
XXXI – SD PM RG 38358 JOSÉ CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica, os policiais militares 
a seguir:
I - SUB TEN PM RG 17997 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
JUNIOR;
II – 1º SGT PM RG 20011 FRANCIEL PEREIRA DE SENA;
III – 2º SGT PM RG 27132 ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS;
IV – 2º SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUZA PANTOJA;
V – 3º SGT PM RG 22473 JOSÉ ROBERTO SILVA QUARESMA;
VI – 3º SGT PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA;
VII – 3º SGT PM RG 22897 LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR;
VIII – 3º SGT PM RG 22621 MARCELO SANTOS FERREIRA;
IX – 3º SGT PM RG 19068 RAMIRO CARVALHO DA GAMA;
X – CB PM RG 27473 UBIRANILDO ALMEIDA;
XI – CB PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS LOPES;
XII – CB PM RG 35045 ALEYCON WARLLEN DE OLIVEIRA SILVA;
XIII – CB PM RG 34886 ALLAN JHON DOS SANTOS MENDES;
XIV – CB PM RG 32310 BRUNO VALE PACHECO;
XV – CB PM RG 34879 CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS 
FILHO;
XVI – CB PM RG 32782 CLEBER POTHER PEREIRA;
XVII – CB PM RG 33320 CLEOMAR MATOS COSTA;
XVIII – CB PM RG 33541 DEITON LIMA DE MORAES;
XIX – CB PM RG 33043 IVAILSON QUARESMA PANTOJA;
XX – CB PM RG 37289 JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE 
SOUZA;
XXI – CB PM RG 32332 JONILSON SOUSA DOS REIS;
XXII – CB PM RG 35565 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO;
XXIII – CB PM RG 34501 JUCINEY GONÇALVES CÔRREA;
XXIV – CB PM RG 32696 MARCO BRUNO MUNIZ DE SOUZA;
XXV – CB PM RG 34946 OLIEVERSON DA SILVA SOARES SOUZA;

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 3549/2017
XXVI – CB PM RG 35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES;
XXVII – CB PM RG 23989 ROGÉRIO DOS SANTOS MONTEIRO;
XXVIII – CB PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA;
XXIX – SD PM RG 39597 THIEGO LEAL MARINHO;
XXX – SD PM RG 39327 JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO;
XXXI – SD PM RG 38358 JOSÉ CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249975
PORTARIA Nº 3698/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2592/2017 – DEI/Expediente, de 10 de novembro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM JOÃO ANDRÉ 
BISPO SILVA NOGUEIRA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFO PM JOÃO ANDRÉ BISPO SILVA NOGUEIRA, da Academia de 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM JOÃO ANDRÉ BISPO SILVA 
NOGUEIRA, da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249995
PORTARIA Nº 3716/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 3859/2017 – PGE-GAB-PCTA, de 14 de novembro 
de 2017, em que o Exmo. Sr. Ophir Figueiras Cavalcante 
Junior, Procurador Geral do Estado do Pará, que encaminha 
decisão preferida na Ação de Obrigação de Fazer n° 0808712-
56.2017.8.14.0301, impetrado pelo JOÃO PAULO SOUSA VIEIRA, 
o qual recomendou a exclusão do Autor do Curso de Formação de 
Praças da PMPA, por força da decisão que antecipou os efeitos da 
tutela no presente processo; Considerando o Ofício n° 1881/2017 
– CONJUR/03, de 16 de novembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR por Determinação Judicial da Polícia Militar do 
Pará o AL CFP JOÃO PAULO SOUSA VIEIRA, lotado no Polo de 
Marabá/PA.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP JOÃO PAULO SOUSA VIEIRA, lotado 
no Polo de Marabá/PA., da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 250026
PORTARIA Nº 3693/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício de suas atribuições legais; Considerando os 
termos do Ofício nº 2420/2017 – DP3, de 31 de Outubro de 
2017; RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR, o artigo 1° e artigo 2°, da PORTARIA Nº 
2818/2017 – DP 2, publicada no Diário Ofi cial nº 33.452 e no 
Boletim Geral nº 171/2017 – PMPA, passando a ter a seguinte 
redação:
ONDE SE LÊ: “Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 22051 
ANTÔNIO JOAQUIM PEREIRA à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22051 ANTÔNIO JOAQUIM 
PEREIRA, lotado na Diretoria de Pessoal, em razão de se 
encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.”
LEIA-SE: “Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 22051 ANTÔNIO 
JOAQUIM PEREIRA JÚNIOR à disposição da Secretaria de Estado 
e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22051 ANTÔNIO JOAQUIM 
PEREIRA JÚNIOR, lotado na Diretoria de Pessoal, em razão de 
se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 250031

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 040/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
040/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
300.800,00 (trezentos mil e oitocentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 300.800,00 (trezentos mil e oitocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 20/11/2017 a 19/11/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.83 – Serviços de Copias e 
Reprod. de Documentos; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 
0101006356 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 11.427.054/0001-54, Inscrição 
Estadual nº 78.984.766, estabelecida na Rua da Conceição, 37, 
Sl 406, Centro – Rio Bonito/RJ.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 249604

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/17–CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE RAÇÃO EQUINA E CANINA, COM 
FORNECIMENTO PARCELADO PARA OS ANOS DE 2017 E 
2018, PARA OS SEMOVENTES PERTENCENTES À CARGA DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)”
Data e hora de abertura: 30/11/17, às 10h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém - Pa, 17 de novembro de 2017.
WALBER BARAÚNA BARRETO- CAP QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 249560

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 047/2017 – PMPA, fi ca apostilado alteração do projeto 
Atividade para 26/8270 – Realização das Ações da Corregedoria 
do SIEDS; Elemento de Despesa para: 33.90.33.11 - Passagens 
Aéreas para o País
33.90.33.12 – Passagens Aéreas para o Exterior, 33.90.33.15 
– Passagens Fluviais para o País, 33.90.33.18 – Passagens 
Terrestres para o País

Protocolo: 249758
.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E 

INCORPORAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 001 CFO/PMPA/2012

EDITAL N.º 041/DP-4/2017 – CFO/PMPA, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA, em observância aos termos 
do ofício nº 3578/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº. 
Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do 
Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão 
judicial nos autos da Ação Ordinária, Processo n° 005628-
85.2014.8.14.0301, exarada pela Exmº. Sr. Dr. Constantino 
Augusto Guerreiro, Desembargador - Relator, na qual determina 
o retorno da impetrante ao certame, para dar continuidade às 
etapas subsequentes, e caso aprovada em todas as etapas, seja 
habilitada a realizar o Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA, 
torna público a convocação da candidata sub júdice JOSIANA 
TAIS SILVA DE SOUZA, aprovada e classifi cada dentro do limite 
de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 001/PMPA/2012, 
para a entrega de documentos referentes a habilitação no 
Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais 
da Polícia Militar do Estado do Pará CFO/PM/2012.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
1.1. A candidata convocada deverá se apresentar no dia 20 de 
novembro de 2017, as 09h00min, na Diretoria de Pessoal da 


